DESPACHO ADMINISTRATIVO
REQUERIMENTO Nº 426/2023

Ao Gabinete do Prefeito
A/C Mauro Nunes Junior

Mogi Mirim, 09 de outubro de 2023.

Prezados,

Em atenção ao requerimento  em epígrafe,  de autoria  de Tiago César  Costa,  atual

vereador da Câmara Municipal de Mogi Mirim, cuja ementa concentra-se na busca de

informações acerca do Banco do Povo Paulista  (BPP)  -  Programa de Microcrédito

Produtivo desenvolvido pelo Governo do Estado de São Paulo, por meio da Secretaria

de Desenvolvimento Econômico, em parceria com as prefeituras, informamos:

1) Quantos processos estão parados aguardando conclusão?

Resposta: 12 procedimentos administrativos aguardam prosseguimento.

2) Quais são os valores que um empreendedor consegue contratar de crédito?

Existem categorias? Se sim, quais são e como é a divisão de valores?

Resposta: O  BPP  oferece  linhas  de  crédito  entre  R$200,00  (duzentos  reais)  e

R$21.000,00 (vinte e um mil reais). A taxa de juros varia entre 0,35 e 0,8% ao mês.

O Programa contempla as seguintes linhas de crédito: Empreenda Rápido; Empreenda

Mulher; Empreenda Afro e Linha Emergencial Litoral Norte.

Maiores informações poderão ser obtidas pelo site oficial do programa, disponível em:

http://www.desenvolvimentoeconomico.sp.gov.br/programas/banco-do-povo-paulista/

3) Quem é que faz a aprovação de crédito?

Resposta: Os analistas da Central do Banco do Povo, em São Paulo.

4) O Banco do Povo está com alguma dificuldade para aprovar os pedidos? Se

sim, quais são os problemas?

Resposta:  Sim.  No início  do mês de julho de 2023,  o  sistema foi  bloqueado pela

Central,  tendo em vista  a alta  inadimplência,  fato  que impediu novas contratações.

Desde então, intensificamos as ações de cobrança e incentivo à renegociação, com

vistas a baixar o percentual de inadimplentes. No momento, estamos no aguardo da

libração do sistema pela Secretaria de Desenvolvimento Econômico do Estado de São

Paulo.

5) Quais são os valores que o Banco do Povo conseguiu aprovar desde 2021 até

o presente momento? Favor separar por mês/Ano/Total.

Resposta: 2021: R$192.000,00 / 2022: R$135.580,00 / 2023: R$264.506,32 / Total dos

últimos três anos, até a presente data: R$ 592.086,32.

6)Tem alguma Secretaria que é responsável pelo Banco do Povo? Se sim qual?

Resposta: Sim, Secretaria de Governo.

À disposição para dirimir eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Massao Hito
Secretário de Governo

		2023-10-10T10:57:37-0300
	MASSAO HITO:03743359820